
Geodemografické aspekty čerpání, poskytování a dostupnosti vybraných zdravotních služeb  

v Česku  

Abstrakt  

Práce se zaměřuje na hledání souvislostí a sledováním rozdílů v oblasti čerpání, poskytování 

a dostupnosti vybraných zdravotních služeb v Česku, a to zejména z geodemografického pohledu. 

Hlavním cílem je přiblížit a zhodnotit vliv základných demografických aspektů, věku a pohlaví, na 

čerpání, poskytování a dostupnost zdravotních služeb a zároveň objasnit regionální rozdíly. Jedná se o 

problematiku, která byla v českém prostředí zkoumána doposud poměrně omezeně. Práce se zabývá 

především oblastí ambulantní péče, která je nenahraditelnou složkou zdravotnického systému, 

konkrétně se jedná o odbornosti všeobecné praktické lékařství, ambulantní diabetologie, kardiologie a 

psychiatrie. Primárně byla využita data ze Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky (VZP ČR), 

která obsahovala podrobné anonymizované údaje o čerpání, poskytování a dostupnosti zdravotních 

služeb. Na základě těchto dat byly použity metody kvantitativního charakteru. Výstupy potvrzují 

celosvětové trendy a zároveň nabízejí i nové přístupy, jak na danou problematiku nahlížet a dále ji 

studovat.  

 

Klíčová slova: zdravotní služby, lékaři, pacienti, věková struktura, demografické stárnutí, regionální 

diferenciace, Česko 

 


